İslam Dinarı. Suriye ile yapılan ticaret
dolayısıyla ( Kureyş 106/ 1-2) İslamiyet'
ten önce Araplar tarafından bilinen ve
kullanılan Bizans dinarı. islam'ın do
ğuşu ve yayılışı sırasında bir süre daha
tedavülde kaldı. Orijinal islamı sikke ola
rak ilk dinar darbının Halife Abdülmelik
b. Mervan tarafından 77 (696) yılında

gerçekleştirildiği bilinmektedir. Bu ara
da Bizans altınının kullanımı da devam
etti ve para darbı gerektiğinde mevcut
alışkanlıklara ters düşmernek için islam
darphanelerinde yine Bizans altını ba
sıldı. Bizans dinarı darbedilirken ilk za
manlarda, üzerindeki Hıristiyanlık sem
bolü olan haçların tadili veya kaldırılma
sıyla yetinildi.

Daha sonra ise ön yüzüne Abdülme
lik'in kılıç kuşanmış resmi konularak yu
karıdaki ibare bu yüze nakledilmiştir.

Arka yüze de "Bismillah duribe haze'd
dfnar ( _,.:,. . ..ııı ) senete erbaa ve seb'fn" ya
zısıyla dinarın basıldığı tarih kaydedil
miştir. Bu dinarın 76 (695) ve 77 (696)
yıllarında darbedilmiş örnekleri bilinmek
tedir. İlk orüinal islam dinarı kabul edi
len 77 tarihli paranın ön yüzünde üç sa
tır üzerinde küfi yazıyla, "AIIahü ahad
Allahü' 1 s-samed lem yel id 1 ve lem yü
led" ibareleri : bunun çerçevesinde "bis
millah duribe haze'd-dfnar fi seneti. ..

Tevhid ifadesinde "la şerike leh"
atlanmış, diğer yüzün ortasına üç satır
halinde besmele nakşedilmiştir. Çerçe
veye ise "duribe haze'n-nısf " veya "ha
ze's-sülüs" gibi dinarın yarım ve üçte bir
olduğunu belirten ifadeler konulmuştur.

Sülüs dinarda tevhid ifadesinin "vahde
hü" kelimesi de kaldırılmıştır.

72-77 (691 -696) yılları arasında ger
çekleşen bu gelişmelerden başka Mua
viye'nin ve kardeşi Abdullah b. Zübeyr
adına Mus'ab b. Zübeyr'in Irak'ta dinar
bastıkları söyleniyorsa da bu husus nü
mismatlar tarafındank henüz doğrula
namamıştır.

94 1713)

tarihli
bi r dinar

Mervan'ın Mısır
valiliği sırasında Fustat'ta dinar darbı
yapılmışsa da üzerindeki yazıların Meş
rıkl yani Şam yazısı olduğuna bakılarak
bu paranın Şam'da darbedilip Mısır, Ku
zey Afrika ve Endülüs'e gönderildiği ile
ri sürülmektedir.

Kayrevan'da darbedilen en eski islam
dinarı 100 (718-19) tarihlidir. Burada
daha sonraki yıllarda da dinar darbı ya
pılmıştır. 10,4-109 (722-727) yıllarına ait
tarih taşıyan dinariara rastlanmamakla
birlikte 110-127 (728-745) yılları arasın
da basılmış dinarlar müze katalogların
da bulunmaktadır. Yazı bakımından do
ğudakilere benzeyen bu dinarlar orüinal
islamı para haline gelinceye kadar do
ğudaki gibi bazı aşamalardan geçilmiş
tir. Ancak bu sikkelerin üzerindeki yazı
lar Kartaca'da basılan Roma ve Bizans
sikkelerindeki gibi Latince'dir. Hatta Mü
sa b. Nusayr ' ın Afrika valiliği sırasında
85 (704) yılında darbedilen dinarın ön
yüzünde Herakleios ile oğlunun büstleri,
arka yüzünde ise "T" harfine benzeyecek
şekilde tadil edilmiş, tepesi olmayan bir
haç bulunmaktadır. Ön yüzde çerçeve
de kelime-i şehadetin Latince karşılığı
nın. arkasında ise besmelenin ve dinarın
basıldığı yerin Latince tercümesinin kı

saltılmış şekli bulunmaktadır. Bu sikke
lerin ön yüzünde kelime-i şehadetin La
tince kısa şekli olarak NNESDSISDCVINSA
(NoN ESt Deus niSI Solus Deus CVI Nin So
cius Alisus) harfleri , arka yüzünde besme
le ve basıldığı yerin kısa şekli olarak
INNDIMSRCHSLD ve FRIN AFRIC (IN No
mine Damini MıSeRıCordrıs Hic SoLiDus Fe
Ritus IN AFRICa) harfleri yer alır. 96 (715)
ve 97'de (716) basılan Kuzey Afrika di
narlarında resim yerine ön yüzünde iki
satırda "Muhammedün resülullah", ar
ka yüzünde yine iki satırda "La ilahe il
lallah", her iki yüzün çerçevesinde Latin
ce bazı harfler yer almaktadır (Nakşiben
dl, ı . 27). Endülüs'te darbedilen 93 (712)
ve 98 (717) tarihli dinarlar üzerindeki
Latince kısaltmalar ise biraz daha fark
lıdır. Afrika ve Endülüs'te darbedilen ha
lis islamı dinarların yarım ve sülüsleri

imparator Herakleios ve oğullarının tasvir edildiği Bizans
sikkesi ile bunun taklidi olan dinar (Longueı , şekU 27 ve 32)

de basılmıştır. Bu iki yerde, muhteme
len EmevT Devleti'nin yıkıldığı 750 yılına
kadar dinar darbı devam etmiş olmalı
dır. Ancak bunların örnekleri henüz bu
lunamamıştır. Daha sonra Endülüs 'te
Halife lll. Abdurrahman zamanında 317
(929) yılında tekrar basılıncaya kadar di
nar darbına ara verilmiş, Vizigotlar za
manında olduğu gibi burada sadece gü
müş para (İslam dirhernil basılmıştır.

Dinarın Tartısı ve Rayici. Bizans stili İs
lami dinarlar, SasanT- islamı dirhemler
gibi Bizans'ta ve iran'daki eski ağırlık
larını korumuştur.

Emevfler zamanına
ait Şam ve Mısır'daki darphanelerde Ab
basfler döneminde de dinar darbına de
vam edildi. Fakat Şam'daki darphane
daha sonra KOfe'ye, oradan Enbar'a ve
Halife MansOr tarafından Darü's-selam
adıyla kurulan Bağdat' a taşındı. 198
(814) yılına kadar sikkeler üzerinde darp
yeri yazılmadı. Darp yerini dinariarına

yazdıran ilk AbbasT hafifesi Me'mOn'
dur. Gerek HarOnürreşTd'in gerekse Me'
mOn'un sikkelerinde Mısır valilerinin ad
ları da vardır. Darp yeri gösterilen sik
kelerde genellikle Kazımiye. Irak, Mısır
ve Mısrü'l-mağrib'in adı geçmektedir.

İbrahim ile birlikte hazırladığı hac hatı
ralarını ihtiva eden bu eseri Arapça ve
Fransızca başlıklarla yayımlanmıştır (Pa
ris 1930, 1962). 3. Rayons de Lumiere
exclusivement islamiques. Bir konfe
rans metni olup Raşid Rüstem tarafın
dan Eşi "a J:ıdşşa min m1ri'l-İsldm adıy
la Arapça 'ya çevrilerek yayımlanmıştır
(Kahire 1347/1928-29). Eser daha son
ra 1966'da Paris'te de neşredilmiştir. 4.
L'Orient vu de l'Occident (Paris, ts. )
Müellif bu eserinde Lammens. Nöldeke.
de Goeje. Sprenger, Snouck Hurgrorıje,